
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR IAITH 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 22AIN MEHEFIN, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Zoom 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Natalie Lloyd Jones 

01286 679870 

NatalieLloydJones@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 14 Mehefin 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR IAITH 
 

AELODAETH (15) 
 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Alan Jones Evans 
Aled Ll. Evans Judith Mary Humphreys 

Elin Walker Jones Olaf Cai Larsen 
Elfed Williams Beca Brown 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Jones Eric M. Jones 
Kevin Morris Jones John Pughe Roberts 

Eirwyn Williams  
 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Alwyn Gruffydd 
 
 

Annibynnol Unedig Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd 
 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 

Aelod arall a wahoddir 
Y Cynghorydd Nia Jeffreys, Aelod Cabinet Cefnogaeth Gorfforaethol– Y Gymraeg 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd i’r Pwyllgor ar gyfer y cyfnod 2021/22. 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-Gadeirydd i’r Pwyllgor ar gyfer y cyfnod 2021/22. 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

5 - 11 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar y 29ain Ebrill, 2021 fel rhai cywir. 

 

 

7.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: OEDOLION, IECHYD A LLESIANT 
 

12 - 17 

 I gyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran i’r Polisi Iaith. 

 
 

8.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: PLANT A CEFNOGI TEULU 
 

18 - 22 

 I gyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran i’r Polisi Iaith, a sut yr ydym 
yn mynd ati i hybu a hyrwyddo’r Gymraeg yn ein gwaith. 

 

 

9.   YMGYNGHORIAD POLISI CENEDLAETHOL SEILWAITH 
IEITHYDDOL Y GYMRAEG 
 

23 - 24 

 I gyflwyno papurau’r Ymgynghoriad er gwybodaeth ac er mwyn gwahodd 
sylwadau gan yr aelodau fydd yn cyfrannu at ymateb y Cyngor i'r 
ymgynghoriad.  
 

 

10.   ADRODDIAD BLYNYDDOL SAFONAU'R GYMRAEG 
 

25 - 50 

 I gyflwyno’r Adroddiad Blynyddol drafft i'w gymeradwyo gan yr Aelodau. 

 

 

11.   CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG A'R 
GYFUNDREFN ADDYSG DROCHI 
 

51 - 107 



 

 I ystyried a chynnig sylwadau ar gynnwys y Cynllun Strategol drafft a 
chynnig sylwadau ar y cyfundrefn addysg drochi tuag at 2032 a thu hwnt. 
 

 

 
 



  PWYLLGOR IAITH, 29/04/2021 

1 
 

 

PWYLLGOR IAITH  

29 Ebrill 2021 

10:00 yb 

 

 

YN BRESENNOL 

 

Y CYNGHORWYR: Beca Brown, Elwyn Edwards, Alan Evans, Aled Evans, Alwyn Gruffydd, 

Judith Humphreys, Elwyn Jones, Eric M Jones, Cai Larsen, John Pughe Roberts, Eirwyn 

Williams ac Elfed Williams. 

 

SWYDDOGION: Vera Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith),  Llywela Haf 

Owain (Uwch Ymgynghorydd Iaith a Chraffu), Gwenllïan Mair Williams (Ymgynghorydd Iaith), 

Siôn Elwyn Hughes (Swyddog Dysgu a Datblygu Iaith Gymraeg), Llio Mai Hughes (Swyddog 

Hyrwyddo'r Iaith Gymraeg), Lowri Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) a Natalie 

Lloyd Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 

 

ERAILL A WAHODDWYD: Y Cynghorydd Nia Jeffreys (Aelod Cabinet Cefnogaeth 

Corfforaethol) ac Edgar Wyn Owen (Cadeirydd y Cyngor).  

 

Yn bresennol ar gyfer eitem 5: 

Huw Williams (Pennaeth YGC). 

 

Yn bresennol ar gyfer eitem 6: 

Sioned Williams (Pennaeth Economi a Chymuned). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 5

Eitem 6



  PWYLLGOR IAITH, 29/04/2021 

2 
 

 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorwyr Elin Walker Jones ac Kevin Morris Jones. 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 

3. MATERION BRYS 

 

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.  

 

4. COFNODION  

 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 

ar y 28ain Ionawr, 2021 fel rhai cywir. 

 

Rhannodd y Cadeirydd ymateb a dderbyniwyd gan yr AS Ken Skates. Nododd y llythyr 

y bydd penderfyniad ynghylch dyfodol y rhaglen Arfor yn cael ei wneud wedi iddynt 

dderbyn gwerthusiad o’r rhaglen bresennol. 

 

 

5. CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG 2019 - 2023: CYFRANIAD ADRAN 

YMGYNGHORIAETH 

 

Cyflwynodd y Pennaeth Adran YGC ei adroddiad yn amlygu’r camau a gymerwyd o fewn 

yr adran er mwyn hybu’r Gymraeg ymysg staff. Cododd y pwyntiau pwysig fel a ganlyn; 

 

- Nododd bod yr adran wedi profi llwyddiant drwy gydweithio gyda’r Swyddogion Iaith 

er mwyn eu rhoi ar ben ffordd gyda’u hymdrechion. 

- Eglurodd bod staff wedi cwblhau Hunan-asesiadau iaith i’w clymu i fewn i’r drefn ac 

o ganlyniad wedi sylweddoli ba pwyslais sydd ar ddefnyddio’r iaith. 

- Ategodd bod canran uchel o staff di-gymraeg yn yr adran o gymharu ag adrannau 

eraill o fewn y Cyngor. 

- Rhannodd bod 92% o aelodau staff yn cwrdd â gofynion eu swydd ond eglurodd ei 

bod wedi cymryd peth amser i gymryd fan hyn drwy wersi a dulliau eraill. 

- Nododd bod y cynllun cyfeillion wedi helpu i sicrhau bod defnydd iaith yn cael ei 

hyrwyddo yn naturiol ymysg siaradwyr Cymraeg. 

- Rhannodd enghraifft o un swyddog a ymunodd yn ystod y cyfnod clo gan nodi bod 

Swyddog arall yn ei chefnogi i gychwyn sgyrsiau yn y Gymraeg. 

- Eglurodd mai asgwrn cefn y llwyddiant yw gwersi Cymraeg drwy Teams a drwy’r 

bartneriaeth â’r Brifysgol - nododd bod hyn ar y cyd efo cyswllt rheolaidd gyda 

swyddogion Iaith. 

- Rhoddodd bwyslais ar yr aelodau staff canlynol; Alex Jones, Nansi John ac Owain 

Angus Duncan sydd wedi llwydo â’u hymdrechion ac o ganlyniad i hynny wedi ennill 

gwobr goffa Dafydd Orwig.  

- Nododd o 2014 ymlaen bod staff yn mynd i gyfweliadau a chyfarfodydd mewn 

perthynas â chymwysterau proffesiynol ac yn Defnyddio’r Gymraeg 

Tud. 6



  PWYLLGOR IAITH, 29/04/2021 

3 
 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau.  Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y sylwadau canlynol:- 
 
- Gofynnodd aelod beth yw polisi penodi’r adran er mwyn sicrhau penodi staff sy’n 

siarad Cymraeg. Ategodd y byddai’n werthfawr bod mewn sefyllfa lle gall y Cyngor 
ysgogi mwy o siaradwyr Cymraeg i ddilyn gyrfaoedd technegol ac arbenigol er mwyn 
osgoi’r trafferthion penodi. 

- Diolchodd yr aelod am y cyflwyniad ac yn ychwanegol at y Swyddogion Iaith am 
weithio’n ddiwyd ym mhob adran. 

- Gofynnodd a oedd cyfle i ddylanwadu ar y rhan ddeiliad a chontractwyr allanol i 
ddefnyddio Cymraeg pan maent yn delio a’r adran YGC. 

- Holodd aelod faint o staff sy’n gweithio o fewn yr adran er mwyn gosod cyd-destun 
i’r ffigyrau oedd wedi cwblhau’r hunanasesiad.   

- Awgrymodd aelod y dylai’r Cyngor weld yr elw buan o’r cydweithio sydd wedi bod 
rhwng y Cyngor a’r system addysg leol i hyrwyddo pynciau STEM ymysg disgyblion 
lleol. 

- Mynegodd aelod bod yr adroddiad yma yn dod gan adran sy’n wynebu llawer mwy 
o heriau nag eraill i benodi siaradwyr Cymraeg oherwydd y sgiliau penodol sydd 
angen.  

- Ategodd at hyn gan ofyn ba ymdrech sy’n cael ei wneud i gyrraedd y gweithlu 
arbenigol ar draws Gymru at ddibenion penodi. 

- Holodd aelod sut mae’r adran yn sicrhau defnydd o dermau technegol Cymraeg 
cywir. 

 
Mewn ymateb i rai o’r sylwadau nododd y Pennaeth Adran YGC; 
 

- O ran swydd disgrifiad mae ymgais barhaol i sicrhau bod penodiadau yn cyrraedd y 
dynodiad iaith ofynnol, fodd bynnag nid oes gan bob arbenigwr y maes sgiliau iaith. 
Parhaodd gan nodi bod yr adran yn ceisio trosi siaradwyr Saesneg i’r Gymraeg drwy 
gynnig gwersi. 

- Datganodd bod gan yr adran ymgais i sicrhau bod staff yn rhugl y Gymraeg a bod y 
rhai sy’n llwyddo yn parhau i ddefnyddio a dysgu mwy am y Gymraeg. 

- Ategodd bod yr adran YGC yn gweithio i sawl corff er mwyn dod ag arian i’r Cyngor 
ac felly yn gwerthu sgiliau peirianyddol a thechnegol. Parhaodd i nodi nad oedd y 
sgiliau gan siaradwyr Cymraeg ar bob achlysur. 

- Fel datrysiad i hynny, nododd y Pennaeth eu bod yn cydweithio efo Coleg Menai/ 
Llandrillo a Phrifysgol Glyndŵr er mwyn creu cyfleoedd i siaradwyr Cymraeg ddilyn 
gyrfaoedd technegol ac arbenigol. 

- Rhannodd her arall sy’n wynebu’r adran, sef bod cyflogau Cyngor o fewn yr adran 
yn uchel yn lleol, fodd bynnag bod yna gystadleuaeth yn genedlaethol gan i gyflogau 
tueddu i fod yn uwch ac yn denu staff Cymraeg. 

- Nododd bod cytundebau yn nodi bod y Gymraeg yn flaenoriaeth, a rhoddir pwyslais 
ar yr iaith wrth ymdrin â chwmnïau. Rhoddwyd enghreifftiau o gwmnïau o Loegr yn 
datblygu ymwybyddiaeth iaith o ganlyniad i gydweithio â’r adran.   

- Cytunodd bod angen amryw o ddulliau er mwyn hyrwyddo a hybu’r Gymraeg o fewn 
yr adran gan ei fod yn bwysig cadw’r Gymraeg yn iaith fyw sy’n cael ei weld yn 
addasu ymysg meysydd amrywiol. 

 

PENDERFYNWYD; 
 

a) Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 
b) Dymuno’n dda i’r adran yn eu hymgais barhaol i hyrwyddo defnydd y Gymraeg 

ymhellach ymysg eu staff. 
 

Tud. 7



  PWYLLGOR IAITH, 29/04/2021 

4 
 

 
 
 

 
 

 

6. CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG 2019 - 2023: CYFRANIAD ADRAN ECONOMI A 

CHYMUNED 

 

 

Cyflwynodd y Pennaeth Adran Economi a Chymuned ei hadroddiad gan nodi’r 

ymatebion a phrif bwyntiau o ran hyrwyddo’r iaith Gymraeg o fewn yr adran. Ategodd 

bod yr adran Economi a Chymuned mewn sefyllfa wahanol i adran fel yr YGC gan fod 

rhan fwyaf o’r staff yn gallu’r Gymraeg ac yn ei ddefnyddio oherwydd natur eu gwaith. 

 

Cychwynnodd gan bwysleisio bod 97% o staff yr adran wedi cyrraedd y dynodiad iaith 

ddisgwyliedig. Ategodd bod mwy o waith i wneud ymysg staff sydd wedi bod yn yr adran 

am amser hir ac yn gallu’r Gymraeg ond ddim yn ei ddefnyddio. Nododd nad oedd heriau 

recriwtio a bod staff newydd ieuengach yn tueddu i ddefnyddio’u Cymraeg yn naturiol. 

 

Cyfeiriodd at yr adroddiad sy’n cynnwys dolenni perthnasol ar gyfer mwy o wybodaeth 

ynghylch hyrwyddo’r iaith. Tynnodd sylw at y prif bwyntiau fel a ganlyn; 

- Bod gan yr adran gobeithion y byddai modd cyllido dilyniant i gynllun Arfor os bydd 

arian ar gael. 

- Fuodd cynllun i gyflwyno cerddoriaeth Gymraeg i fusnesau sy’n anghyfarwydd a 

diwylliant Cymreig yn un llwyddiannus er mwyn hybu’r Gymraeg o fewn y sector 

Twristiaeth. 

- Ymfalchïodd yn y gwasanaeth llyfrgelloedd lle mae 100% o staff yn siaradwyr 

Cymraeg ac yn ei ddefnyddio’n naturiol. Fel gweithwyr yn y gymuned, cydnabuwyd 

bod ganddynt rôl ychwanegol fel hyrwyddwyr iaith ymysg llyfrgellwyr. Rhannodd 

lythyr gan un o drigolion sy’n defnyddio’r gwasanaeth ac wedi ymddiddori yn yr iaith 

o ganlyniad i’r ymdrechion gan y staff. 

- O ran cytundebau gyda chwmnïau allanol, nododd mai’r gwasanaeth hamdden oedd 

yr her fwyaf iddynt er mwyn hyrwyddo’r Gymraeg, yn arbennig mewn ardaloedd llai 

Cymreig yn y Sir. 

- Eglurodd bod hyn yn parhau i gael sylw  wrth i gwmni Byw’n Iach gymryd yr awenau 

a fod y cwmni wedi cymryd camau bras i ymateb i’r sefyllfa. Sicrhaodd fod yr Adran 

yn monitro fod y cwmni yn glynu at bolisi iaith y Cyngor fel rhan o’u contract 

- Nododd bod rhwystrau mewn rhai achosion, er enghraifft mae diffyg Cymraeg mewn 

cyfarfodydd gyda Llywodraeth Cymru ac asiantaethau cenedlaethol a rhagwelir bydd 

diffyg Cymraeg mewn cyfarfodydd yn dod yn fwy o her gyda Llywodraeth Prydain 

pan yn trafod grantiau, gan nad ydi’n debygol y bydd Llywodraeth Cymru’n gyfrifol 

dros ddyrannu’r arian yma i’r dyfodol. 

 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau.  Yn ystod y drafodaeth, 

codwyd y materion canlynol:- 

 

- Mynegodd aelod ei thristwch na fydd Llywodraeth Cymru’n gyfrifol am ddyrannu 

cyllid i raglenni newydd ac ategodd y byddai effaith andwyol ar yr iaith Gymraeg. 

Tud
[...]
 Cymraeg eu hunain o fewn y system 

addysg i drosglwyddo’r iaith ar yr aelwyd gyda’u plant hwy. 

 

Eglurodd bod ambell i ddatblygiad ymhellach angen gan gynnwys; 

 

- Datblygu gwell dealltwriaeth ar ymarferion iaith a rhesymau siaradwyr dros beidio 

trosglwyddo. 

- Amseru’r cyhoeddiad sef cyn cyhoeddiad canlyniadau’r cyfrifiad diweddaraf sydd â 

data defnyddiol ynghylch yr iaith Gymraeg 

- Diffyg ystyriaeth i effaith y pandemig Covid-19 ar arferion iaith tra bu’r ysgolion ar 

gau. 

- Diffyg manylder gydag ambell i gam o fewn y polisi a sut i’w gwireddu. 

- Ei bod yn anwybyddu teuluoedd lle mae’r Gymraeg yn iaith naturiol. 

- Elfennau sut i ysbrydoli plant i ddefnyddio eu Cymraeg ac ail gynnau’r sgiliau drwy 

gefnogi’r teulu cyfan. 

 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau.  Yn ystod y drafodaeth, 

codwyd y materion canlynol:- 

 

- Cytunodd aelodau bod diffyg manylder o fewn y polisi a bod angen enghreifftiau 

cyfredol o sut y bwriedir gweithredu’r camau. 

- Ategodd aelod bod tystiolaeth yn ymddangos mewn ysgolion bod effaith negyddol 

sy’n deillio o ddefnydd gormodol o sgriniau dros y cyfnod clo wedi newid arferion 

iaith. Ategodd bod hyn yn cynnwys plant yn siarad Saesneg â’u brodyr a chwiorydd. 

- Rhoddodd un aelod sylw bod pwyslais yr adroddiad ar ardaloedd lle mae plant yn 

ennill eu Cymraeg drwy'r system addysg ond yn peidio â throsglwyddo’r Gymraeg 

ar yr aelwyd gyda’u plant hwy yn y dyfodol. Ategodd mai rheswm dros hyn yw gan 

mai Saesneg yw eu mamiaith. 

- Mynegodd aelod nad oedd pwyslais ar broblemau sydd fan hyn mewn ardal lle mae 

Cymraeg yn iaith naturiol o fewn y cartref i’r mwyafrif 

- Ategodd aelod at hyn gan nodi nad oes sicrwydd beth fydd effaith tymor hir y 

cyfnodau clo ar yr iaith gan fod arferion plant wedi newid. 

 

Tud. 10



  PWYLLGOR IAITH, 29/04/2021 

7 
 

 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 

 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:00yb a daeth i ben am
[...]
LLIANT 2 / 3 

BWRDD 
PROSECT 
DEILLIANT 

1 

BWRDD 
PROSECT 

DEILLIANT 
4 

BWRDD 
PROSECT 

DEILLIANT 
5 

BWRDD 
PROSECT 
DEILLIANT  

6 

Tud. 87



EITEM 5 B 

 

 
1. CEFNDIR 

 
1.1 Mae addysg drochi yn greiddiol i bolisi iaith addysg Gwynedd a’r CSGA ar ei newydd wedd, 

ac o ganlyniad, mae’r weledigaeth newydd a gyflwynir ar gyfer cyfundrefn addysg drochi 
tuag at 2032 a thu hwnt, yn greiddiol i gyflawniad a llwyddiant y CSGA a’r deilliannau 
cysylltiedig dros y ddeng mlynedd nesaf. 
 

 
2. PWRPAS YR ADRODDIAD 

 
2.1 Yn yr adroddiad hwn a’r atodiadau cysylltiedig, cyflwynir gerbron y Pwyllgor Iaith 

weledigaeth a chyfundrefn addysg drochi arfaethedig newydd ar gyfer Gwynedd 
 

2.2 Yn sgil yr adroddiad hwn, mae’r Aelod Cabinet Addysg yn awyddus i dderbyn sylwadau’r 
Pwyllgor Iaith ar ei weledigaeth ar gyfer cyfundrefn addysg drochi tuag at 2032 a thu hwnt: 
 

“Fy ngweledigaeth yw cael cyfundrefn addysg Gymraeg a 
dwyieithog sydd yn rhoi anghenion ein holl ddysgwyr yn 
ganolog i’n darpariaeth.  

 
Hoffwn weld cyfundrefn addysg drochi sydd yn hyblyg, ac 
sydd yn darparu addysg a hyfforddiant o’r radd flaenaf, 
gan gefnogi newydd-ddyfodiaid i gaffael Y Gymraeg yn 
llwyddiannus, ynghyd â sicrhau darpariaeth, profiadau a 
chefnogaeth o ansawdd uchel yn Y Gymraeg sydd yn 
ymateb i anghenion y dysgwyr a’u teuluoedd, ac yn 
gyfrwng i’w harfogi fel dysgwyr annibynnol a hyderus 
ddwyieithog i’w galluogi i lwyddo a ffynnu.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cemlyn Rees Williams 

Aelod Cabinet Addysg 

 

 
3. YR ACHOS DROS NEWID 

 

Pwyllgor  Pwyllgor Iaith  
 

Teitl yr Adroddiad  Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032: 
Gweledigaeth newydd ar gyfer Cyfundrefn Addysg Drochi 
tuag at 2032 a thu hwnt 

 

Dyddiad y cyfarfod  22 Mehefin 2021  
 

Awdur Debbie Anne Williams Jones 
Rheolwr Gwasanaethau Corfforaethol Addysg 
 

Pennaeth Addysg Garem Jackson, Pennaeth Addysg  
 

Aelod Cabinet Perthnasol  Cynghorydd Cemlyn Rees Williams  
 

Tud. 88



3.1 Ge
[...]
addysg 

Gymraeg a dwyieithog sydd yn rhoi anghenon ein holl ddysgwyr yn ganolog i’n  

darpariaeth. Mae’r Cynllun yn gosod ymrwymiad a chyfeiriad clir ar gyfer sicrhau bod 

dysgwyr Gwynedd yn cyflawni’r safonau uchaf er mwyn cynnal yr iaith, diwylliant a’r  

economi yn lleol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mae Adrannau’r Cyngor, ysgolion a phartneriaid ehangach yn ymrwymo i wireddu holl nodau ac amcanion  

Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg ac yn sgil hynny gefnogi strategaeth Llywodraeth Cymru i  

gyrraedd y nod o filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050, gan sicrhau bod cyfleoedd ar bob cyfnod ym mywyd 

unigolyn i ddysgu Cymraeg ac i ddysgu drwy gyfrwng y Gymraeg.  

 

Mae hi’n gyfnod hynod o gyffrous i’r iaith Gymraeg a hoffwn sicrhau darpariaeth, profiadau a chefnogaeth o  

ansawdd uchel yn y Gymraeg sydd yn ymateb i anghenion y dysgwyr a’u teuluoedd, ac yn gyfrwng i’w harfogi fel 

dysgwyr annibynnol a hyderus ddwyieithog i’w galluogi i lwyddo a ffynnu. Yn yr un modd, hoffwn sicrhau bod holl 

weithlu ein hysgolion yn hyderus ddwyieithog, gan dderbyn pob cefnogaeth i feithrin eu hyder a’u sgiliau yn yr iaith 

Gymraeg, gan allu trosglwyddo’r sgiliau hynny’n effeithiol i addysgu a dysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ac yn  

ddwyieithog ar lawr dosbarth.”  
 

Y Cynghorydd Cemlyn Rees Williams, 

Aelod Cabinet Addysg. 

  

Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg (CSGA): 

13 

Tud. 106



 

 

Cefnogi Addysg Gymraeg yng Ngwynedd 
Tud. 107


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: OEDOLION, IECHYD A LLESIANT
	8 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: PLANT A CEFNOGI TEULU
	9 YMGYNGHORIAD POLISI CENEDLAETHOL SEILWAITH IEITHYDDOL Y GYMRAEG
	10 ADRODDIAD BLYNYDDOL SAFONAU'R GYMRAEG
	Atodiad 1

	11 CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG A'R GYFUNDREFN ADDYSG DROCHI
	Cynllun Strategol Y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032
	Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032: Gweledigaeth newydd ar gyfer Cyfundrefn Addysg Drochi tuag at 2032 a thu hwnt
	Atodiad 1: Cyfundrefn Addy

Minutes of the meeting


PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Mehefin 2021 

 

 

PWYLLGOR IAITH DYDD MAWRTH, 22 MEHEFIN 2021 
 

 
Y CYNGHORWYR: Beca Brown, Elwyn Edwards, Aled Evans, Alwyn Gruffydd, Judith 
Humphreys, Elwyn Jones, Eric M Jones, Kevin M Jones, Elin Walker Jones, Cai Larsen, John 
Pughe Roberts ac Elfed Williams. 
 

SWYDDOGION:  Vera Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith), Gwenllïan Mair 

Williams (Ymgynghorydd Iaith), Siôn Elwyn Hughes (Swyddog Dysgu a Datblygu Iaith Gymraeg), 

Lowri Evans, Sioned Mai Jones a Natalie Lloyd Jones (Swyddogion Gwasanaethau 

Democratiaeth). 

 

ERAILL A WAHODDWYD: Y Cynghorydd Nia Jeffreys (Aelod Cabinet Cefnogaeth Gorfforaethol) 

a'r Cynghorydd Cemlyn Williams (Aelod Cabinet Addysg) 

 
 
Eitem 7: Rhion Glyn (Uwch Reolwr Busnes, Oedolion, Iechyd a Llesiant) 

Eitem8: Marian Hughes (Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teulu) 

Eitem 11: Debbie Jones (Rheolwr Gwasanaethau Corfforaethol Addysg), Garem Jackson 
(Pennaeth Adran Addysg) , Rhian Parry Jones (Swyddog Addysg Uwchradd Gwynedd), Sian 
Eirug (Cydlynydd Strategaeth Iaith Uwchradd) 
 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 Ethol Y Cynghorydd Alwyn Gruffydd fel Cadeirydd ar gyfer y flwyddyn 2021/22. 

 
 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 Ethol Y Cynghorydd Judith Humphreys fel Is Gadeirydd ar gyfer y flwyddyn 2021/22 

 
 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan Y Cynghorydd Alan Evans, Y Cynghorydd Eirwyn 

Williams, ac Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant).  
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.  

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.   

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Mehefin 2021 

y 29 Ebrill 2021 fel rhai cywir.  
 

 
7.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: OEDOLION, IECHYD A LLESIANT 

 
 Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Uwch Reolwr Busnes, Oedolion, Iechyd a Llesiant ac 
amlygwyd y camau a gymerwyd o fewn yr adran er mwyn hybu’r Gymraeg.   

  
Tynnwyd sylw at flaenoriaethau’r adran fel a ganlyn:  

 Integreiddio gwasanaethau wrth gydweithio efo partneriaid megis Bwrdd Iechyd 
Betsi Cadwaladr. Ategwyd y byddai hyn yn newid y ffordd o weithio gan sicrhau 
gwell defnydd o adnoddau.  

 Nodwyd bod staff y Cyngor yn cydymffurfio â Pholisi Iaith y Cyngor, fodd bynnag 
daw heriau gyda phartneriaid sydd â pholisi iaith wahanol i’r Cyngor.  

 Amlygwyd rhwystrau a heriau gan nodi enghreifftiau fel defnydd iaith wrth gofnodi 
nodiadau defnyddwyr.  

 Er bod sgiliau iaith staff y Cyngor yn cyrraedd y dynodiad angenrheidiol, nid oes 
gwybodaeth ynghylch sgiliau iaith staff partneriaid.  

 Amlygwyd bod angen mwy o waith wrth gomisiynu gwasanaethau gan fod yr 
adran yn dibynnu ar sector annibynnol/ preifat sydd ddim yn atebol i safonau iaith 
a disgwyliadau'r Cyngor.  

 Trafodwyd heriau gan gynnwys recriwtio a chadw staff a’r datrysiadau megis 
gwaith hyrwyddo llwybrau gyrfa o fewn y maes. 
  

Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y sylwadau canlynol:-  

 Diolchwyd am yr adroddiad a gofynnwyd a oedd y ffigwr 79% o staff sy’n 
cyrraedd y dynodiad iaith yn cael effaith ar drigolion Gwynedd a’u dewis i 
dderbyn gwasanaethau drwy’r Gymraeg.  

 Gofynnwyd i ba raddau mae polisi iaith y Bwrdd Iechyd yn rhwystro Cyngor 
Gwynedd i gynnig darpariaeth ddwyieithog, ar gynffon hyn gofynnwyd a oes 
dulliau mapio iaith staff y Bwrdd Iechyd.  

 Mynegwyd balchder bod profiad defnyddwyr yn cael blaenoriaeth o fewn y 
gwasanaeth.  

 Holwyd am safbwynt arolygwyr Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn â defnydd y 
Gymraeg o fewn yr adran.  

  
  

Mewn ymateb, nodwyd:  

 Bod yr her i sicrhau staff sydd â sgiliau iaith Cymraeg yn fwy mewn rhai 
ardaloedd, fodd bynnag ar y cyfan, isel iawn yw’r ffigwr o staff sydd heb allu yn y 
Gymraeg o gwbl.  

 Mai o fewn y swyddfa ac wrth gofnodi nodiadau ar y system mae sicrhau defnydd 
y Gymraeg yn fwy heriol gan fod y rhain yn cael eu rhannu efo cydweithwyr 
allanol.  

 Bod trafodaethau rhwng yr Ymgynghorydd Iaith a’r Bwrdd Iechyd yn digwydd er 
mwyn gallu mapio sgiliau staff.  

 Un her ddiweddar oedd sicrhau gwasanaethau cyfarfodydd ar-lein yn y Gymraeg 
gan nad oedd cyrff eraill yn defnyddio'r un meddalwedd.  

 Mai cam nesaf i’r adran yw adnabod sgiliau iaith y gweithlu a phwy sydd angen 
hyfforddiant. Eglurwyd y byddai hyn yn rhoi cyfle i gydweithio efo darparwyr sydd 
angen cymorth er mwyn sicrhau hyn.  

 Bod gofyniad i’r adran adrodd yn flynyddol ar sgiliau iaith ac yn ogystal bod y 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Mehefin 2021 

Bwrdd Iechyd hefyd yn casglu data sgiliau iaith a’u diweddaru’n rheolaidd. Fodd 
bynnag, gan nad yw’r dulliau yn gymharol nid yw’n bosib cymharu setiau data.  

 
 
8.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG: PLANT A CEFNOGI TEULU 

 
 Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Adran Plant a Chefnogi Teulu ac amlygwyd y 
camau a gymerwyd o fewn yr adran er mwyn hybu’r Gymraeg.   

  
Ategwyd bod y gwasanaeth yn cynnwys elfen Gwasanaethau Cymdeithasol, Tîm 
Cefnogi Teulu, Blynyddoedd Cynnar & Meithrin, ac adran Ieuenctid a Chyfiawnder. 
Eglurwyd bod gan bob rhan o’r gwasanaeth cyfrifoldebau eang.  

  
Tynnwyd sylw at flaenoriaethau’r adran fel a ganlyn:  

 Hybu a hyrwyddo gwasanaethau blynyddoedd cynnar wrth gydweithio efo 
Hunaniaeth.  

 Annog gweithwyr i ddefnyddio a gwella eu sgiliau iaith, a chyflwyno adnoddau a 
chymorth i ofalwyr plant (childminders).  

 Cefnogi Cynllun Croesi’r Bont ar gyfer trochi plant meithrin - nodwyd bod 11 cylch 
y Sir yn derbyn cefnogaeth gan y cynllun hyd hwn.  

 Darparu cefnogaeth i rieni – sesiynau clwb cwtsh ar lein 35 o unigolion  

 Darparu cefnogaeth i blant a phobl ifanc bregus er mwyn sicrhau bod anghenion 
iaith bob plentyn wedi ei hystyried.  

 Eglurwyd er bod Iaith yn ffactor wrth ystyried pecyn gofal a chefnogaeth, mae 
ambell i blentyn neu blant yn dod i ofal oherwydd risgiau neu anghenion dwys lle 
bod lleoliad all-sirol yn angenrheidiol. Ategwyd er nad oedd modd i sicrhau dewis 
iaith yn yr achos yma, bod y Gweithwyr Cymdeithasol yn cyfarch anghenion 
ieithyddol drwy gadw cyswllt dros y ffon a darparu adnoddau yn eu lleoliad.  

 Rhannwyd a’r pwyllgor bod 91% o weithwyr adran yn cyrraedd dynodiad iaith a 
rhoddwyd enghraifft o’r Rheolwr Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid sydd wedi 
ymdrechu i ddysgu’r iaith ac erbyn hyn yn rhugl.  

 Sicrhawyd bod cytundebau trydydd parti yn cynnwys gofynion iaith mewn, ac 
eithrio rhai cytundebau unigol sy’n ymwneud a lleoliad all-sirol.  

 Mynegwyd bod heriau recriwtio Gweithwyr Cymdeithasol sydd yn arwain at 
recriwtio gweithiwr Di-gymraeg er mwyn sicrhau darparu gwasanaeth a 
dyletswyddau statudol diogelu.  

 Diolchwyd i’r uned gyfieithu am yr holl gefnogaeth yn sicrhau bod cyfarfodydd 
rhithiol wedi parhau yn y Gymraeg.  
  

Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y sylwadau canlynol:-  

 Holwyd beth yw cynlluniau’r adran i ymdopi a’r heriau megis recriwtio staff 
Cymraeg a chynnig dewis iaith ragweithiol.  

 Gofynnwyd a oes unrhyw beth all yr adran wneud ar y cyd efo’r sector addysg 
uwchradd i gwrdd â phroblem recriwtio.  

 Holwyd pa mor gyffredin yw sefyllfa o blentyn Cymraeg yn cael eu lleoli gyda 
rhieni maeth di-gymraeg?  

 Gofynnwyd beth yw’r meini prawf er mwyn i gylch meithrin cael bod yn rhan yn y 
cynllun Croesi’r Bont gan mai dim ond 11 o gylchoedd sydd wedi nodi.  

 Mynegwyd diolch i’r adran am eu holl waith a bod eu hangerdd tuag at ddiogelu 
plant Gwynedd a’r iaith Gymraeg yn ysbrydoledig. Ychwanegwyd diolch 
i’r Pennaeth am ddisgrifio’r pwysau a straen sydd wedi bod ar y staff ag am 
egluro’r sefyllfa ynglŷn â  phrinder gweithwyr cymdeithasol.  



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Mehefin 2021 

 Holwyd a oes llai o bobl Cymraeg eu hiaith yn maethu neu fabwysiadu a beth 
fuasai’r rhwystrau.  

 Mynegwyd pryder bod plant Cymraeg sydd mewn carchar yn methu a siarad 
Cymraeg. Cynigwyd y byddai’n syniad ysgrifennu llythyr at y Comisiynydd Plant a 
Phobl Ifanc gan bwyllgor iaith i geisio cael tegwch i’r sefyllfa.  
 

Mewn ymateb nodwyd:  

 Bod y sefyllfa staffio yn bodoli’n rhannol wrth i staff symud swyddi’n fewnol 
oherwydd bod y flwyddyn ddiwethaf wedi bod yn eithriadol yn nhermau pwysau. 
Ategwyd mai  symud i rolau efo llai o bwysau mae’r staff yma’n ei wneud. 
Eglurwyd bod hyn yn gadael bylchau sy’n dechrau mynd yn bryderus gan fod 
recriwtio staff dwyieithog yn heriol.  

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch hyrwyddo’r yrfa o Waith Cymdeithasol, 
eglurwyd bod pobl ifanc yn tueddu i wneud gradd ac yna cael profiad o fewn 
y maes ac yna dilyn M.A. Gwaith Cymdeithasol. Ategwyd y gellid edrych i mewn i 
hyrwyddo Gwaith Cymdeithasol fel gyrfa.  

 Nad oedd heriau recriwtio gweithwyr oddi ar y cyrsiau ond recriwtio staff sydd â 
phrofiad sy’n heriol.  

 Bod llawer iawn o’r gofalwyr/darpar rieni maeth yn ddwyieithog, fodd bynnag 
ategwyd bod sicrhau hyn ddim yn bosib bob tro.  

 Bod ymrwymiad efo gweithwyr lleol i ymgymryd â chyfarfodydd yn y Gymraeg 
gyda defnydd cyfieithydd i’r rhai di-gymraeg.  

 Mewn ymateb i gwestiwn ar broffil darpar rieni maeth/mabwysiadu, nodwyd mai 
dewis personol yw gwneud ond bod ymgyrch hyrwyddo yn digwydd yn aml.  

 
 
9.   YMGYNGHORIAD POLISI CENEDLAETHOL SEILWAITH IEITHYDDOL Y GYMRAEG 

 
   

Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  
 

Cyflwynwyd dogfen ymgynghori Llywodraeth Cymru gan yr Ymgynghorydd Iaith gan nodi 
bod swyddogion iaith y Cyngor yn paratoi ymateb. Ategwyd bod hyn yn rhoi cyfle i 
aelodau’r Pwyllgor gynnig sylwadau i fwydo mewn i ymateb y swyddogion.  
  
Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y sylwadau canlynol:-  

 Gofynnwyd a fydd cysylltiad gydag uned Cynllunio Iaith ym Mhrifysgol Bangor er 
mwyn derbyn sylwadau gan arbenigwyr byd eang.  

 Defnydd iaith yw'r flaenoriaeth os meddwl cael miliwn o siaradwyr, pwnc 
academaidd yw seilwaith  

 Holwyd a oes cyfeiriad at Ap Geiriaduron o fewn y ddogfen.  
  
Mewn ymateb:-   

 Nodwyd gan mai dogfen Llywodraeth Cymru yw hon, nid oes lle ar y Cyngor fynd 
i dderbyn sylwadau gan y Brifysgol.  

 Eglurwyd bod y ddogfen yn cyfeirio at nifer o adnoddau gan gynnwys yr ap 
Geiriaduron ac eglurwyd mai un o’r cynigion yw bod un rhyngwyneb yn cael ei 
greu er mwyn cael mynediad at yr holl adnoddau.  

 
 
10.   ADRODDIAD BLYNYDDOL SAFONAU'R GYMRAEG 

 
 Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  

 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Mehefin 2021 

Cyflwynwyd yr adroddiad blynyddol gan yr Ymgynghorydd Iaith. Eglurwyd bod yr 
adroddiad yn manylu ar gydymffurfiaeth y Cyngor o safonau iaith y Comisiynydd a bod 
angen derbyn sylwadau ar y ddogfen ddrafft hon.  

  
Aethpwyd ati i egluro beth yn union sydd angen eu cynnwys o fewn y ddogfen megis:  

 Cwynion  

 Nifer o staff sy’n meddu ar sgiliau iaith Cymraeg  

 Nifer y staff sydd wedi mynychu cyrsiau hyfforddiant penodol yn y Gymraeg  

 Nifer swyddi sydd wedi eu hysbysebu gyda dynodiad Cymraeg yn hanfodol  
  

Eglurwyd bod modd defnyddio hyn fel cyfle i amlygu arferion da'r cyngor a sut y 
goresgynnwyd heriau sydd wedi codi yn ystod y flwyddyn ddiwethaf er enghraifft 
llwyddiannau ym maes cyfieithu sy’n arwain y blaen o ran cyfieithu ar y pryd mewn 
pwyllgorau rhithiol.  

  
Ategwyd hyn gan Swyddog Dysgu a Datblygu’r Iaith Gymraeg gan nodi bod gwersi 
Cymraeg mor brysur ac erioed ac wedi parhau ar-lein. Cyfeiriwyd unwaith eto at 
enghraifft o’r Rheolwr Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid sydd wedi parhau i ddysgu 
Cymraeg ac o ganlyniad wedi datblygu’i sgiliau’n sylweddol.  

  
Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y sylwadau canlynol:-  

 Mynegwyd llongyfarch i’r tîm cyfieithu am eu gwaith yn addasu i gyfieithu ar y 
pryd yn rhithiol.  

 Rhoddwyd sylw bod angen ysgogi trigolion i gyfathrebu yn y Gymraeg gyda’r 
Cyngor drwy newid delwedd y Cyngor o un llai swyddogol. Ategwyd bod pobl yn 
defnyddio Cymraeg wrth gysylltu â chynghorwyr ond nid efo swyddogion.  

 Holwyd os mai dim ond pedwar cwyn oedd wedi ei dderbyn ac i egluro pam ei 
fod yn isel.  

 
Mewn ymateb:  

 Eglurwyd bod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn edrych ar ddefnydd iaith 
o fewn derbynfeydd a gwasanaethau wyneb i wyneb, fodd bynnag mae’r 
canolbwynt ar weithrediad mewnol trefniadau staff ac nid os yw’r 
cyhoedd yn defnyddio’r Gymraeg.  

 Nodwyd bod y Comisiynydd Iaith yn ceisio gweld sut mae modd annog mwy o 
ddefnydd ymysg y cyhoedd.  

 Mewn ymateb, nodwyd mai cwynion yn erbyn safonau neu bolisïau’r Cyngor yn 
unig sydd wedi adrodd i’r pwyllgor iaith a dyna pam dim ond pedwar sydd i’w 
nodi.  

 
 
11.   CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG A'R GYFUNDREFN 

ADDYSG DROCHI 
 

 Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd.  
 

Eglurwyd bod hyn yn gychwyn ar bennod newydd o safbwynt cynllunio'r Gymraeg mewn 
addysg ac y bydd y cynllun strategol ar ei newydd wedd yn weithredol o Fedi 2022 
ymlaen. Ategwyd mai trochi i’r Gymraeg drwy’r system addysg yw’r model mwyaf 
dibynadwy ar gyfer creu siaradwyr Cymraeg sef diben strategaeth y Llywodraeth; 
Cymraeg 2050: Miliwn o Siaradwyr.  

  
Rhannwyd gweledigaeth yr Aelod Cabinet dros Addysg ynghyd â gweledigaeth 
Pennaeth yr Adran Addysg. Trafodwyd y 7 deilliant o ran y CSGA newydd am y ddeng 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Mehefin 2021 

mlynedd nesaf yn ogystal â’r amserlen ymgynghori.  
  
Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y sylwadau canlynol:-  

 Rhoddwyd sylw bod angen ymestyn ffiniau’r Gymraeg y tu hwnt i’r byd addysg fel 
bod plant yn parhau i’w defnyddio a gofynnwyd sut gallai’r Adran Addysg wneud 
hyn.  

 Nodwyd bod dau bwnc yn unig drwy gyfrwng y Gymraeg yn isel iawn ac a oes 
cynlluniau i gynyddu hyn.  

 Mynegwyd bod angen ysgolion dynodedig Gymraeg.  

 Diolchwyd am y cyflwyniad. Cydnabuwyd bod Gwynedd yn arwain y ffordd mewn 
darpariaeth addysg Gymraeg, fodd bynnag mynegwyd pryder bod nifer uchel o 
blant sy’n dilyn eu haddysg drwy’r Gymraeg yn gostwng yn CA4.  

 Holodd aelod beth allai’r Cyngor wneud mewn sefyllfa lle nad yw’r 
corff llywodraethu’n rhannu’r un gwerthoedd o ran darpariaeth addysg?  

  
Mewn ymateb nodwyd:  

 Bydd y ddogfen yn statudol ym mis Medi 2022.  

 Yr angen i sicrhau mwy o athrawon sy’n hyderus i addysgu drwy gyfrwng y 
Gymraeg i atal nifer y disgyblion sy’n  dewis astudio pynciau drwy gyfrwng 
y Saesneg yn CA4 a thu hwnt.  

 Mai isafswm yn unig yw’r 2 bwnc mewn ysgolion sy’n gynnig dim o gwbl yn 
bresennol.  

 Bod angen hyrwyddo gwerth dwyieithrwydd ymhlith rhieni di-gymraeg ac nad yw’r 
Gymraeg ar draul y Saesneg.  

 Os bydd ysgolion yn cael eu hadnabod fel rhai sy’n achosi pryder o ran 
darpariaeth y Gymraeg mae camau gweithredol mewn lle i addysgu 
Llywodraethwyr ar eu darpariaeth.  

 Ategwyd bod hyn yn cael ei drafod yn rheolaidd mewn cyfarfodydd a rhan o 
hyfforddiant ein Llywodraethwyr.  

 Bod gwaith ymchwil i sicrhau gwybod ymlaen llaw pa iaith fydd y cwrs yn cael ei 
gynnal os ydynt yn symud o CA4 i goleg addysg bellach.  

 

  
  

  
ii. Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032: Gweledigaeth 

newydd ar gyfer Cyfundrefn Addysg Drochi tuag at 2032 a thu hwnt   
  
  

Cafwyd rhagair gan y Pennaeth Addysg yn nodi ei fod yn croesawu’r cyfle i ddod â’r 
eitem gerbron y Pwyllgor Iaith o ran ei phwysigrwydd.  
  
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Reolwr Gwasanaethau Corfforaethol Addysg gan gyfeirio 
at weledigaeth yr Aelod Cabinet dros Addysg a chyflwynwyd yr amcanion ar gyfer 
cyflawni’r weledigaeth.  
  
Aethpwyd ati i egluro i’r pwyllgor beth yn union fydd y ddarpariaeth newydd a fydd yn 
cael ei gynnig o ran addysg drochi yn ogystal â sut y bwriedir ei ariannu, sef drwy’r grant 
GGA, yr Adran Addysg yn ogystal â gan yr ysgolion.  
  
Gwahoddwyd yr aelodau i ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y sylwadau canlynol:-  

 Croesawyd y newyddion bod Bangor yn derbyn uned addysg drochi, a 
mynegwyd brwdfrydedd at weld uned cynradd ac uwchradd yno.  



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Mehefin 2021 

 Holodd aelod pa mor aml fydd plant yn cael mynediad I'r Canolfannau Iaith.  

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y strwythur staffio, beth fydd y gymhareb 
athrawon a  phlant yn y canolfannau newydd, a beth fydd rôl y cymhorthydd 
dosbarth.  

 Mynegwyd balchder fod y Cyngor wedi arloesi wrth fuddsoddi yn sylweddol i allu 
ehangu nifer y safleoedd fydd ar gael gan fod ardal de Meirionydd yn arbennig, 
efo heriau sylweddol o ran y Gymraeg.  

 Mynegwyd pryderon ynghylch â’r bwriad I'r dysgwyr fynychu’r ysgol am 1 diwrnod 
pob wythnos gan y gallai arwain at sefydlu arferion siarad Saesneg ymhlith 
cyfoedion all barhau am weddill oes y berthynas. O ganlyniad, nodwyd nad oedd 
yr aelod yn cefnogi’r weledigaeth .  

 Holwyd beth oedd y sefyllfa o ran monitro ar gyfer adnabod y newidiadau sy’n 
cymryd lle.   

  
Mewn ymateb:  

 Nodwyd bod plant yn cael mynediad efo’r gyfundrefn newydd ar ddechrau bob 
tymor am gyfnod o 8-10 wythnos. Ategwyd bydd dysgu cyfunol ar waith cyn 
iddynt gyrraedd y safle.  

 Eglurwyd bod angen gweithio drwy'r manylder gan fod y drefn gorfforaethol yn 
nodi mai mater i adrannau unigol yw materion cyflogaeth.  

 Fel unrhyw wasanaeth, bydd yr adran yn adolygu’r gwasanaeth yn barhaus o ran 
sicrwydd ansawdd ac os yw tystiolaeth yn dangos bod angen gwelliannau neu 
addasiadau yna bydd mesurau’n cael eu rhoi mewn lle er mwyn sicrhau hynny.  
  

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 1.15 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


